[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2019 года                                                                                                           № 194
с.Киясово

	О внесении изменений в Постановление Администрации МО»Киясовский район» от 15.05.2013г. №301 «Об утверждении порядка информирования населения и развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства

на территории муниципального образования «Киясовский район»

В целях информирования населения Киясовского района о принимаемых органами государственной власти Удмуртской Республики и органами местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также обеспечения условий предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 6 мая 2013 года №275-р «О мероприятиях, направленных на информирование населения Удмуртской Республики о принимаемых органами государственной власти Удмуртской Республики и органами местного самоуправления в Удмуртской Республике мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства Удмуртской Республики», ст.34 Устава МО «Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести изменения в Постановление от 15.05.2013г. №301 «Об утверждении порядка информирования населения и развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Киясовский район», а именно п.3 изложить в следующей редакции:
1. «п.3Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы МО «Киясовский район» Шамшурина М.А.»;

2. п. 4.1.1. дополнить абзацем четвертым следующего содержания «Информация размещается на официальном сайте муниципального образования «Киясовский район» http://kiyasovo.udmurt.ru/ и в местных СМИ, представленных районной газетой «Знамя труда».»

3. п.4.5 дополнить подпунктами 4.5.3. и 4.5.3. следующего содержания
«4.5.3. Проводит мероприятия, направленные на развитие системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства в форме совещаний, слушаний, конференций, круглых столов, форумов с участием представителей некоммерческих и общественных организаций, работающих в жилищно-коммунальной сфере не реже двух раз в год;

4.5.4. Проводит информационные семинары по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства с участием собственников жилья и представителей организаций, работающих в жилищно-коммунальной сфере не реже одного раза в квартал.»
Глава МО «Киясовский район»                                                                    С.В.Мерзляков
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

МО «Киясовский район»

15.05.2013 № 301

Порядок

информирования населения и развития общественного контроля
в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории
муниципального образования «Киясовский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Рекомендациями по формированию заявки на предоставление финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно- коммунального хозяйства, утвержденными Решением правления государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства от 22 февраля 2013 года, протокол № 394, и направлен на информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.
2. Цели и задачи

2.1. Цели:

·  повышение удовлетворенности граждан качеством жилищно-коммунальных услуг;

·  увеличение инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство.

2.2. Задачи:

·  проведение информационно-разъяснительной работы с гражданами по вопросам прав и обязанностей потребителей коммунальных услуг;

·  формирование позитивного образа жилищно-коммунальной отрасли.

3. Структуры информирования населения и развития

общественного контроля в сфере жилищно-коммунального

хозяйства

3.1. Отдел строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства.

3.2. Отдел  организационной работы.

3.3. Управляющие компании, ТСЖ.

3.4. Общественный совет МО «Киясовский район».

3.5. Средства массовой информации

4. Обязанности структур по информированию населения

    и развития общественного контроля в этой сфере

4.1. Отдел строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

4.1.1. Не реже одного раза в месяц предоставляет (обновляет) информацию и предоставляет ее:

·  заместителю главы Администрации по строительству, ЖКХ и связи;

·  в организационный отдел для распространения среди некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере;

·  в общественный совет МО « Киясовский район».
Информация размещается на официальном сайте муниципального образования «Киясовский район» http://kiyasovo.udmurt.ru/ и в местных СМИ, представленных районной газетой «Знамя труда».
4.1.2. Информация должна содержать:

·  комментарии и разъяснения специалистов по запросам граждан;

·  комментарии и разъяснения об общественно-значимых изменениях в законодательстве;

·  информацию о результатах осуществления контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности, о соблюдении последними установленных требований по раскрытию информации;

·  контактную информацию:

органов государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля, территориальных органов Роспотребнадзора;

региональной энергетической комиссии Удмуртской Республики, осуществляющей регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

общественных приемных муниципальных и федеральных органов власти;

прокуратуры;

других каналов «обратной связи» структур, предлагающих помощь населению в решении вопросов в жилищно-коммунальной сфере (страницы в сети Интернет, номера телефонов).

4.1.3. В течение недели осуществляет прием граждан по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

4.2. Отдел организационной работы

4.2.1. Обеспечивает размещение информации, предоставленной отделом строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, на сайте органов местного самоуправления МО «Киясовский район».

4.2.2. Содействует отделу строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства в организации встреч («круглых столов») с представителями органов местного самоуправления, надзорных органов и иных контрольных органов с гражданами по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

4.3. Управляющие компании, ТСЖ.

4.3.1. Создают и регулярно обновляют свои сайты в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2010 года №731 «Об утверждении стандарта  раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами».

4.3.2. Создают блоги для обращения граждан по вопросам управления многоквартирным домом.

4.3.3. Руководители управляющих компаний один раз в месяц осуществляют личный прием граждан по вопросам управления многоквартирным домом.

4.3.4. Организуют работу по информированию собственников и развитию общественного контроля с целью минимизации (ликвидации) количества обращений граждан в надзорные органы, органы местного самоуправления, государственной власти субъекта Российской Федерации.

4.4.   Общественный совет МО «Киясовский район»

4.4.1. Запрашивает в установленном порядке у органов местного самоуправления района, муниципальных предприятий и учреждений, некоммерческих организаций информацию, необходимую для работы Общественного совета.

4.4.2. Принимает решения рекомендательного характера по проблемам жилищного коммунального хозяйства, направляет предложения по улучшению деятельности жилищно-коммунального хозяйства района.

4.4.3. Организует сбор и обобщение предложений, поступающих от граждан, общественных объединений и иных организаций, направленных на решение проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства района.

4.5. Средства массовой информации

4.5.1. Заместитель главы Администрации по строительству, ЖКХ и связи согласовывает распространение информации, предоставленной отделом строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, через средства массовой информации.

4.5.2. Направляет официальному печатному изданию  автономному учреждению Удмуртской Республики «Редакция Киясовской районной газеты «Знамя труда»   информацию для размещения по теме жилищно-коммунального хозяйства не реже одного раза в месяц.
4.5.3. Проводит мероприятия, направленные на развитие системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства в форме совещаний, слушаний, конференций, круглых столов, форумов с участием представителей некоммерческих и общественных организаций, работающих в жилищно-коммунальной сфере не реже двух раз в год;
4.5.4. Проводит информационные семинары по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства с участием собственников жилья и представителей организаций, работающих в жилищно-коммунальной сфере не реже одного раза в квартал.
5. Ответственность за предоставленную информацию

5.1. Структуры, ответственные за информирование населения Киясовского района и развитие общественного контроля в этой сфере, несут ответственность за достоверность предоставленной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.